
ГУВЕРНУЛ 

РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ 

НИСТРЕНЕ 

 

УРЯД 

ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ 

 РЕСПУБЛІКИ 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

21 июля 2025 года                                                                                             № 206 

г. Тирасполь 

 

 

О внесении изменений и дополнений  

в Постановление Правительства  

Приднестровской Молдавской Республики  

от 8 июля 2024 года № 318  

«Об утверждении порядка, механизма внедрения  

и Правил применения автоматизированной системы оплаты проезда 

в городском электротранспорте и автомобильном транспорте  

общего пользования на регулярных маршрутах городских,  

пригородных и междугородных перевозок»  

 

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской 

Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской 

Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом 

Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2017 года № 170-З-VI  

«О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства  

в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 17-25), в целях обеспечения 

возможности реализации через автоматизированную систему оплаты проезда 

права на льготы по проезду в городском электротранспорте и автомобильном 

транспорте общего пользования (за исключением таксомоторных перевозок) на 

регулярных маршрутах городских, пригородных и междугородных перевозок 

Правительство Приднестровской Молдавской Республики  

п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 8 июля 2024 года № 318 «Об утверждении порядка, механизма 

внедрения и Правил применения автоматизированной системы оплаты проезда 

в городском электротранспорте и автомобильном транспорте общего 

пользования на регулярных маршрутах городских, пригородных  

и междугородных перевозок» (САЗ 24-29) с изменениями и дополнением, 

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 9 сентября 2024 года № 394 (САЗ 24-37), от 25 декабря 2024 года 



- 2 - 

 

№ 500 (САЗ 24-52), от 16 июня 2025 года № 174 (САЗ 25-24), следующие 

изменения и дополнения:  

а) пункт 4 Постановления изложить в следующей редакции: 

«4. Оператору АСОП обеспечить механизмы для внесения в АСОП 

информации о лицах, имеющих в соответствии с законами Приднестровской 

Молдавской Республики право на льготы по проезду (далее – право льготного 

проезда) в городском электротранспорте и автомобильном транспорте общего 

пользования (за исключением таксомоторных перевозок) на регулярных 

маршрутах городских, пригородных и междугородных перевозок»; 

б) пункт 6 Постановления изложить в следующей редакции: 

«6. Право льготного проезда в городском электротранспорте  

и автомобильном транспорте общего пользования (за исключением 

таксомоторных перевозок) на регулярных маршрутах городских, пригородных 

и междугородных перевозок предоставляется с учетом требований, 

установленных законом о республиканском бюджете Приднестровской 

Молдавской Республики на соответствующий финансовый год»; 

в) Постановление дополнить пунктом 6-1 следующего содержания:  

«6-1. Право льготного проезда в городском электротранспорте  

и автомобильном транспорте общего пользования (за исключением 

таксомоторных перевозок) на регулярных маршрутах городских, пригородных 

и междугородных перевозок с использованием АСОП предоставляется только  

в случае наличия у Оператора АСОП данных о лице, имеющем в соответствии  

с законами Приднестровской Молдавской Республики право льготного проезда, 

из базового государственного информационного ресурса регистрационного 

учета граждан Приднестровской Молдавской Республики, иностранных 

граждан и лиц без гражданства в Приднестровской Молдавской Республике по 

месту пребывания и по месту жительства в пределах Приднестровской 

Молдавской Республики, а также данных о платежной карте, которая будет 

использоваться для идентификации и применения льготы при учете 

(регистрации) и (или) оплате проезда пассажиров и багажа»; 

г) подпункт а) пункта 2 Приложения к Постановлению дополнить 

предложением следующего содержания: 

«Учет проезда пассажиров и багажа осуществляется путем регистрации  

в АСОП проезда льготных категорий пассажиров и пассажиров, 

осуществивших оплату проезда пассажиров и багажа»; 

д) подпункт а) пункта 7 Приложения к Постановлению изложить  

в следующей редакции:  

«а) проверять правильность предоставления транспортной организацией 

(перевозчиком) льгот по проезду лицам, имеющим в соответствии с законами 

Приднестровской Молдавской Республики право льготного проезда»; 

е) подпункт б) пункта 8 Приложения к Постановлению исключить; 

ж) подпункт г) пункта 8 Приложения к Постановлению изложить  

в следующей редакции: 



- 3 - 

 

«г) возмещать (возвращать) оператору АСОП денежные средства, 

авансированные и перечисленные оператором АСОП в пользу других 

участников АСОП, в отношении лиц, имеющих в соответствии с законами 

Приднестровской Молдавской Республики право льготного проезда  

в городском электротранспорте и автомобильном транспорте общего 

пользования (за исключением таксомоторных перевозок) на регулярных 

маршрутах городских, пригородных и междугородных перевозок, путем 

перечисления указанных денежных средств на банковский счет оператора 

АСОП не позднее последнего рабочего дня месяца, следующего за отчетным 

месяцем, в порядке, установленном Правительством Приднестровской 

Молдавской Республики»; 

з) пункт 9 Приложения Постановления изложить в следующей редакции: 

«9. Органы государственной власти и управления Приднестровской 

Молдавской Республики, внебюджетные фонды, организации направляют на 

основании соглашения исполнительному органу государственной власти,  

в ведении которого находятся вопросы миграции, информацию о лицах, 

имеющих в соответствии с законами Приднестровской Молдавской Республики 

право льготного проезда, а также данные о платежных картах (счетах), которые 

будут использоваться для идентификации и применения льготы при учете 

(регистрации) и (или) оплате проезда пассажиров и багажа. 

Исполнительный орган государственной власти Приднестровской 

Молдавской Республики, в ведении которого находятся вопросы миграции, 

после проверки соответствия данных о лицах, имеющих в соответствии  

с законами Приднестровской Молдавской Республики право льготного проезда, 

информации, которая содержится в базовом государственном информационном 

ресурсе регистрационного учета граждан Приднестровской Молдавской 

Республики, иностранных граждан и лиц без гражданства в Приднестровской 

Молдавской Республике по месту пребывания и по месту жительства  

в пределах Приднестровской Молдавской Республики, направляет оператору 

АСОП достоверную информацию о лицах, имеющих в соответствии с законами 

Приднестровской Молдавской Республики право льготного проезда, а также 

данные о платежных картах, которые будут использоваться для идентификации 

и применения льготы при учете (регистрации) и (или) оплате проезда 

пассажиров и багажа. 

Органы государственной власти и управления Приднестровской 

Молдавской Республики, которые обладают достоверными данными о лицах, 

имеющих в соответствии с законами Приднестровской Молдавской Республики 

право льготного проезда, соответствующими информации, которая содержится 

в базовом государственном информационном ресурсе регистрационного учета 

граждан Приднестровской Молдавской Республики, иностранных граждан  

и лиц без гражданства в Приднестровской Молдавской Республике по месту 

пребывания и по месту жительства в пределах Приднестровской Молдавской 

Республики, самостоятельно либо посредством государственной 

информационной системы «Сеть передачи данных межведомственного 



- 4 - 

 

электронного взаимодействия Приднестровской Молдавской Республики»  

в порядке, установленном совместным правовым актом уполномоченного 

Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительного 

органа государственной власти, осуществляющего функции по вводу  

в эксплуатацию и обеспечению функционирования АСОП и уполномоченного 

Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительного 

органа государственной власти, осуществляющего функции по выработке  

и реализации государственной политики в сфере информационных технологий, 

представляют оператору АСОП достоверную информацию, в том числе данные 

о платежных картах, которые будут использоваться для идентификации  

и применения льготы при учете (регистрации) и (или) оплате проезда 

пассажиров и багажа»; 

и) подпункт л) пункта 12 Приложения к Постановлению изложить  

в следующей редакции: 

«л) перечислять собственные денежные средства в пользу других 

участников АСОП в размере стоимости проезда, возмещаемого за счет средств 

республиканского бюджета Приднестровской Молдавской Республики и за счет 

средств местных бюджетов городов (районов) Приднестровской Молдавской 

Республики, в отношении лиц, имеющих в соответствии с законами 

Приднестровской Молдавской Республики право льготного проезда  

в городском электротранспорте и автомобильном транспорте общего 

пользования (за исключением таксомоторных перевозок) на регулярных 

маршрутах городских, пригородных и междугородных перевозок, в порядке  

и на условиях, определенных договором между оператором АСОП и другими 

участниками АСОП»;  

к) в подпункте д) пункта 13 Приложения к Постановлению слово 

«законодательством» заменить словом «законами»; 

л) подпункт д) пункта 16 Приложения к Постановлению исключить;  

м) подпункт о) пункта 16 Приложения к Постановлению изложить  

в следующей редакции: 

«о) при оказании услуг по регулярным перевозкам пассажиров и багажа 

транспортом общего пользования по регулярным маршрутам денежные 

расчеты с пассажирами при оказании услуг осуществлять исключительно  

с применением транспортных терминалов (валидаторов) на: 

1) городских автомобильных перевозках с 1 августа 2025 года; 

2) городском электротранспорте, пригородных и междугородных 

автомобильных перевозках с 1 сентября 2025 года»; 

н) подпункт а) пункта 18 Приложения к Постановлению исключить; 

о) подпункт б) пункта 18 Приложения к Постановлению изложить  

в следующей редакции:  

«б) воспользоваться предусмотренным законами Приднестровской 

Молдавской Республики правом льготного проезда в городском 

электротранспорте и автомобильном транспорте общего пользования (за 

исключением таксомоторных перевозок) на регулярных маршрутах городских, 



- 5 - 

 

пригородных и междугородных перевозок через АСОП в пределах средств, 

определенных республиканским бюджетом Приднестровской Молдавской 

Республики на соответствующий финансовый год, при наличии у Оператора 

АСОП данных о лице, имеющем в соответствии с законами Приднестровской 

Молдавской Республики право льготного проезда, из базового 

государственного информационного ресурса регистрационного учета граждан 

Приднестровской Молдавской Республики, иностранных граждан и лиц без 

гражданства в Приднестровской Молдавской Республике по месту пребывания 

и по месту жительства в пределах Приднестровской Молдавской Республики,  

а также данных о платежной карте, которая будет использоваться для 

идентификации и применения льготы при учете (регистрации) и (или) оплате 

проезда пассажиров и багажа, а также при вступлении в силу нормативного 

правового акта Правительства Приднестровской Молдавской Республики, 

устанавливающего возможность реализации в АСОП льгот по проезду  

в городском электротранспорте и автомобильном транспорте общего 

пользования (за исключением таксомоторных перевозок) на регулярных 

маршрутах городских, пригородных и междугородных перевозок»; 

п) пункт 18 Приложения к Постановлению дополнить подпунктами в), г) 

следующего содержания:  

«в) проверить наличие у оператора АСОП информации о праве льготного 

проезда, используя сайт оператора АСОП, при указании номера карты, срока 

действия карты и фамилии; 

г) подать информацию о наличии льготы по проезду в городском 

электротранспорте и автомобильном транспорте общего пользования (за 

исключением таксомоторных перевозок) на регулярных маршрутах городских, 

пригородных и междугородных перевозок для  подключения к платежной карте 

льготы по проезду при использовании АСОП посредством государственной 

информационной системы «Портал государственных услуг Приднестровской 

Молдавской Республики» в порядке, установленном совместным правовым 

актом уполномоченного Правительством Приднестровской Молдавской 

Республики исполнительного органа государственной власти, 

осуществляющего функции по вводу в эксплуатацию и обеспечению 

функционирования АСОП и уполномоченного Правительством 

Приднестровской Молдавской Республики исполнительного органа 

государственной власти, осуществляющего функции по выработке  

и реализации государственной политики в сфере информационных 

технологий»; 

р) подпункт г) пункта 19 Приложения к Постановлению изложить  

в следующей редакции: 

«г) на регулярных маршрутах (рейсах) пригородных и междугородних 

перевозок, а также в городском электротранспорте в случае отсутствия 

платежной карты или недостаточных средств на ней оплатить проезд  

в наличной форме и потребовать у водителя (кондуктора) транспортного 



- 6 - 

 

средства транспортной организации (перевозчика) документ, подтверждающий 

факт оплаты проезда пассажира и багажа»; 

с) в пункте 24 Приложения к Постановлению слово «законодательством» 

заменить словом «законами». 

 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем 

официального опубликования. 

Подпункт р) пункта 1 настоящего Постановления действует до 1 сентября 

2025 года. 

 

 

 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                      А.РОЗЕНБЕРГ 

 


